

سرمقاله

دستاوردهای سفر منطقه ای

ریس جمهور

حفیظ الله ذکی

رئیس جمهور اشرف غنی برای دیدار دوروزه به قزاقستان رفت و با رییس جمهور آن کشور در باره موضوعات مورد علاقه صحبت کرد. در جریان این سفر سه سند همکاری در زمینه مبارزه با تروریسم، حکومتداری و خرید گندم میان دو کشور به امضاء رسید.

در چهارده سال گذشته مناسبات افغانستان با قزاقستان مثبت بوده و هر دو کشور در سطح منطقه و جهان نیز در بسیاری موارد مواضع مشابه داشته اند. قزاقستان در برخی از اجلاس منطقه ای در باره افغانستان شرکت فعال داشته و مسایل این کشور را باحساسیت تمام تعقیب کرده است. منافع اقتصادی و خطرها و تهدیدهای مشترک امنیتی از جمله مسایلی اند که این دو کشور را در کنار هم قرار می دهند.

قزاقستان از ثروتمندترین کشورهای آسیای میانه به شمار می رود. این کشور مانند افغانستان دارای ذخایر زیر زمینی فراوان و زمین های حاصل خیز می باشد. قزاقستان از لحاظ تکنولوژی و فنی و تربیت نیروی انسانی متخصص در دو دهه اخیر پیشرفت های قابل ملاحظه ای داشته است و با توجه به نیازمندی های افغانستان در ساخت زیربنها و عقب ماندگی این کشور در عرصه های تکنولوژی و فنی، کشوری مانند قزاقستان می تواند همکاری خوبی برای افغانستان تلقی گردد.

افغانستان از لحاظ ژئوپولیتیکی، جایگاه مهمی در منطقه دارد. این کشور به همین دلیل سه چهار راه تجاری منطقه یافته است که بالقوه می تواند کشورهای آسیای مرکزی را به منطقه جنوب آسیا و تجارت شرق آسیا را به منطقه خاورمیانه وصل کند. از آنجایی که توسعه تجارت و پیشرفت اقتصاد، نقش مهم و ارزنده در تأمین منطقه بازی می کند؛ افغانستان با ایفای نقش اقتصادی خود، بهترین و مهمترین عامل امنیت منطقوی نیز به شمار خواهد آمد. از سال های گذشته تا کنون بخش غالب تجارت افغانستان از مسیر پاکستان صورت می گیرد. با توجه به فراز و نشیب هایی که در مناسبات دو کشور هر از چندگاهی به وجود می آید، روند تجارت و واردات و صادرات میان دو کشور نیز با چالش مواجه می شود. از اینرو ایجاد کنال های متعدد تجاری و توسعه روابط اقتصادی افغانستان با کشورهای مختلف منطقه می تواند از وابستگی این کشور به یک کشور دیگر کاسته و سطح همکاری های اقتصادی این کشور را توسعه بخشد.

افغانستان نیاز به تأسیس زیربنها و از جمله ساخت جاده های جدید دارد و از سوی دیگر برای تقویت اقتصاد ملی به استخراج معادن، انرژی و توسعه زراعت و معالده نیز احتیاج دارد و پتانسیلی که امروز در قزاقستان موجود است، بخشی از نیازمندی های کشور را در زمینه های فوق پاسخ خواهد داد. افغانستان با جمعیت سنی ملیونی و هشتماد در صد متکی به واردات کالا از خارج، بازار مناسبی برای تولیدات قزاقستان به شمار می آید و قزاقستان که به شدت خواهان سرمایه گذاری های مفید و پر سود در آمد در بیرون از مرزهایش می باشد، نمی تواند بازار پرسود افغانستان را نادیده بگیرد.

اما مهمترین مسأله ای که اکنون قزاقستان و افغانستان را به ایجاد همکاری مشترک فرا می خواند، تهدیداتی است که از سوی گروه های تروریستی متوجه افغانستان، منطقه و بخصوص کشورهای آسیای میانه می باشد. گروه های زیادی از ازبکستان، تاجیکستان و چین در افغانستان و پاکستان فعالیت دارند و اکنون در صدد تقویت پایگاههای خود در افغانستان می باشند. این گروه ها بدون شک مقصدش جنگ در افغانستان نیست؛ بلکه هدف نهایی آنها سرنگونی نظام هابی است که در حال حاضر بر آسیای مرکزی سیطره دارند. از این رو این گروه های تنها تهدید برای افغانستان به شمار نمی آید بلکه می توانند در آینده امنیت کل منطقه و حتا جهان را به چالش بکشانند. کشورهای آسیای میانه و روسیه بیشترین نگرانی را از نفوذ تروریستان به خصوص گروه داعش احساس می کنند. تهدید شورشیان بین المللی نیز تنها با یک برنامه جامع منطقه ای رفع شده می تواند. بنابراین اگر همکاری های محدود اقتصادی میان دو کشور گسترش یابد و همکاری امنیتی میان افغانستان و کشورهای آسیای میانه تقویت شود، بدون شک آینده خوبی را برای افغانستان نوید خواهد داد.

سیاست ما چه پیوندی با آمار و ارقام دارد؟

علی قادری



در صد مصاحبه شوندگان معتقد بودند که مصالحه و گفتگو با مخالفین مسلح دولت ایستادگی و بهبود وضعیت کمک می کند. اما در سال کنونی این رقم کاهش ده درصدی داشته است و ۶۲ در صد مصاحبه شوندگان گفته اند که مصالحه و گفتگو به آوردن ثبات و بهبود امنیت کمک می کند. کاهش ده درصدی به معنی چیست؟ آیا به معنی خاطر فقدان نتیجه ملموس سیاست گفتگو و مصالحه حکومت با گروه طالبان است؟ کاهش چشم گیر در همدردی با گروه طالبان به چه معنی است؟ آیا به معنی آسیب دیدن بخش از شهروندان کشور از گروه طالبان است؟ به هر حال، این آمار و ارقام واقعیت های زیادی را به روی ما می کشاید.

سوم: در نظر سنجی آمده است که ۸۰ در صد مصاحبه شوندگان به اردوی ملی و ۷۰ در صد مردم به پلیس ملی اعتماد دارند. حد خود رسیده است، کاهش اعتماد مردم از نهاد های امنیتی منجر به وخیم شدن

مهم این نظر سنجی را به بحث می گیریم. اول: سیاست گذاری و برنامه ریزی در دنیای کنونی بسر مبنای نظر سنجی ها صورت می گیرد. مبنای کنش و تصمیم گیری در دنیای سیاست آمار و ارقام است. بدون آمار و ارقام سیاست انترزاعی و ذهنی است. سیاست و برنامه های بدون پشتوانه ارقام و فاکت های بیرونی منجر به حل مشکلات مردم می شود بلکه در سسی موارد بر مشکلات مردم می افزاید. در سیاست گذاری و تصمیم گیری افغانی اما، آمار ها جای ندارد. سیاست ها بر مبنای برداشت ها و حدس های ذهنی کنشگران و سیاستمداران کشور صورت می گیرد. به همین خاطر، سیاست افغانی عقیم بوده است و در سال های گذشته قادر به رفع مشکلات اساسی و بنیادی مردم نبوده است. بی توجهی نهاد های حکومتی به نظر سنجی بنیاد آسیا نیز ناشی از همین مسئله است. با این حال، سیاستمداران افغانستان اگر مبنای برنامه ریزی و پلان

ترور و پناهجویی

محمد رفیع محمودیان / منبع: رادیو زمانه / قسمت چهارم



پناه می دهد که بیگانه ای بی همه چیز و فروکاسته شده به تن لخت پیش نیست. جایگاه دولت ملی تروریست و پناهجو هر دو چالش مهمی برای دولت ملی هستند. جهان امروز به دولتهای ملی تقسیم شده است. دولت حاکم بر یک قلمرو مسئولیت تأمین امنیت، آرامش و حتی رفاه شهروندان را به عهده دارد. جهانی شدن بر میزان قدرت دولت ملی اثر گذاشته است. اقتصادی جهانی موج رکود، بیکاری و تورم و همچنین رونق و اشتغال و ثبات مالی ایجاد کرده آنرا به همه جا گسترش می دهد. حتی فرهنگ و گرایشهای اجتماعی حزر و مدهای جهانی یافته اند. قدرت دولت ملی در مقابل آنها چندان زیاد نیست. با این حال، هنوز در جهان معاصر، آنگونه که جامعه شناسان بسیاری از آن تونی گیدنز گرفته تا زیگمونت باومن و الریش یک اشاره کرده اند، به دولت ملی به سان آخرین سنگر اعمال قدرت شهروندان گرد هم آمده در چارچوب یک قلمرو سیاسی نگریسته می شود. شهروندان هنوز چنین دیدگاهی را دارند. دموکراسی مدرن زمینه اعمال ارده آنها بر دولت را فراهم آورده و آنها انتظار دارند این امکان برقرار بماند. تروریسم نیرو یا عاملی است که در وهله اول، بنا بر آنچه پژوهشگران اقتدار دولت

شمرند، عدالت را در برخورد با یکدیگر پاس دارند و بی در پی در فرآیندی آکنده از بده و بستان به مصالحه تن در دهند. اینها را به گونه ای عجیب در چارچوب زندگی ای پیش می برند که آکنده است از رقابت، طمع کاری، خود محوری، لجابت، چشم هم چشمی و پیش انداختن خود به بهای زیر پا نهادن حقوق دیگران. بسیاری از اوقات، ارزشها بیشتر رنگ و روی شعار و موازین زندگی آرمانی پیدا می کنند. زندگی پر از فراز و نشیب مدرن و رقابت بر سر منابع محدود گاه جایی برای رعایت و پاسداشت مداوم ارزشها نمی گذارد. در برخورد به تروریست و پناهانده ناگهان اهمیت این ارزشها در قالب کنشهایی چشمگیر و ساختار شکن رخ می نماید. چون پنداشته می شود که ترویست هیچکدام از ارزشهای زندگی مدرن را نمی پذیرد باید کشته شود. زیر پا نهاده شدن ارزشها از جانب او در کنشهایی دهشتناک ناگیدی بر آن می شود که چقدر ارزشها مهم هستند و چقدر ما خود به خود ارزشها را رعایت می کنیم. شکار، تنبیه و کشتن او نیز تأییدی است بر آنکه زیر پا نهادن ارزشها می تواند چه پیامدهایی در بر داشته باشد. برخورد به پناهجو نیز یادآوری این نکته است که یک جامعه هنوز تا به حد وفادار به ارزشهای مدنی مشهور به ارزشهای مدرن است. به کسی

این به پناهجو موقعیتی قدسی می بخشد. پناهجو همه مرزها را به شکلی غیر قانونی در نوردیده و به گونه ای غیر قانونی در یک کشور - جامعه حضور یافته است. ولی با او نمی توان همچون یک مجرم برخورد کرد. او در حالی یک شهروند نیست از مجموعه حقوقی برخوردار است. نه به این خاطر که کسی است بلکه به آن خاطر که کسی نیست. او در لختی و اندام وارگی محض خود انسان است. او قربانی است. دیگر او را نمی توان از گستره زیست، از سپهر همبودگی حذف کرد. باید به کمک او شتافت. در هر دو مورد، تقدس پدیده، زمینه بازسازی همبستگی اجتماعی را فراهم می آورد. در مبارزه با تروریسم و استقبال از پناهجو جامعه بر ارزشهای (همگانی) خود پای می فشارد. ارزشهای همگانی در بستر زندگی روزمره به حاشیه رانده شده اند. در زندگی انسانها جاری هستند و بر تصمیمهای آنها اثر می نهد ولی به چشم نمی آید. در دوران مدرن، در گستره کنشهای روزمره، انسانها قرار است عقلانی رفتار کنند، دیگری را بر خود مقدم

روزنامه افغانستان از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده باز گردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله بیانگر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.

روزنامه افغانستان بخش دری و پشوی روزنامه اوت لوک افغانستان است.

www.dailyafghanistan.com
Email: thedailyafghanistan@com

روزنامه افغانستان
The Daily Afghanistan

دیزاین: علی اصغر زاهدی، مصطفی جعفری
مسئول وب سایت: غلام عباس اصلان

آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۷-۱۳۷

© ۱۹۹۱-۲۰۱۵ Outlook AFGHANISTAN
The Lead of a Lifetime's Assistant